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Artic� � 1 " �ggett� de� Reg��a�e�t� 

1� I� prese�te reg��a�e�t� ad�ttat� �e��'a�bit� de��a p�test� prevista da��’artic��� 52 de�

decret� �egis�ativ� 15 dice�bre 1997# �� 446 ed i� attua%i��e de��’artic��� 11# c���a 1
bis

de�  decret�  �egge  24  apri�e  2017#  discip�i�a  �a  defi�i%i��e  agev��ata  de��e  c��tr�versie

c��u�a�i pe�de�ti a��a data di e�trata i� vig�re de� prese�te reg��a�e�t��

2� Ai fi�i de� prese�te reg��a�e�t�# per (C��u�e* si i�te�de i� Servi%i� Tributi�

3� Per qua�t� ��� reg��a�e�tat� resta�� app�icabi�i �e disp�si%i��i recate da��’artic��� 11

de� decret� �egge 24 apri�e 2017# �� 50�

Artic� � 2 – �ggett� de��a defi�i�i��e agev��ata 

1�/ggett�  de��a  defi�i%i��e  agev��ata  s���  �e  c��tr�versie  pe�de�ti attribuite  alla

giurisdizione tributaria,  in cui è parte il Comune di Andria, i� �g�i stat� e grad� de� giudi%i�#

c��pres� que��� i� cassa%i��e e a�che a seguit� di ri�vi�# i� cui ric�rs� i�tr�duttiv� sia stat�

��tificat� e�tr� �a data de� 24 apri�e 2017 a� C��u�e i�p�sit�re� Per C��u�e i�p�sit�re si

i�te�de i� C��u�e di A�dria�

Artic� � 3 – Ter�i�i e ��da�it� di prese�ta�i��e de��a d��a�da 

1� 1a d��a�da di defi�i%i��e agev��ata de��a c��tr�versia di cui a��’artic��� 2 deve essere

prese�tata e�tr� i� 30 sette�bre 2017� 1a d��a�da# da redigersi su ��de��� predisp�st� da�

C��u�e  e  resa  disp��ibi�e  su�  pr�pri�  sit�  i�ter�et  �e�  ter�i�e  di  10  gi�r�i

da��’appr�va%i��e de� prese�te reg��a�e�t�# pu2 essere ��tificata c�� racc��a�da A3R# �

tra�ite p�sta e�ettr��ica certificata � c��seg�ata a �a�i�

2� I� c��tribue�te deve prese�tare u�a disti�ta d��a�da# ese�te da b����# per �g�i si�g���

att� i�pug�at�# a�che �e� cas� di ric�rs� cu�u�ativ��

Artic� � 4 – I�p�rti d�vuti

1�  Ai  fi�i  de��a  defi�i%i��e  de��e  c��tr�versie  di  cui  a��’artic���  2#  i�  s�ggett�  che  ha

pr�p�st� �'att� i�tr�duttiv� de� giudi%i� � chi vi 5 sube�trat� � �e ha �a �egitti�a%i��e pu2

defi�ire �a c��tr�versia c�� paga�e�t� dei segue�ti i�p�rti6

a) �’i�p�sta# g�i i�teressi e �e spese di ��tifica i�dicati �e��’att� i�pug�at�8

b) g�i i�teressi di ritardata iscri%i��e a ru���# pari a� 4 per ce�t� a��u�# da ca�c��arsi

fi�� a� sessa�tesi�� gi�r�� successiv� a��a ��tifica de��’att�  � eve�tua��e�te g�i
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i�teressi  di  ��ra previsti  �e�  reg��a�e�t� su��a  risc�ssi��e c�attiva#  i� cas� di

risc�ssi��e tra�ite i�giu�%i��e di paga�e�t��

2� I� cas� di c��tr�versia re�ativa esc�usiva�e�te ag�i i�teressi di ��ra � a��e sa�%i��i ���

c���egate  ai  tributi#  per  �a  defi�i%i��e  5  d�vut�  i�  quara�ta  per  ce�t�  deg�i  i�p�rti  i�

c��testa%i��e�  I�  cas�  di  c��tr�versia  re�ativa  esc�usiva�e�te  a��e  sa�%i��i  c���egate  ai

tributi cui si riferisc���# per �a defi�i%i��e ��� 5 d�vut� a�cu� i�p�rt� qua��ra i� rapp�rt�

re�ativ� ai tributi sia stat� defi�it� a�che c�� ��da�it� diverse da��a prese�te defi�i%i��e�

3� Dag�i i�p�rti d�vuti i� base ai precede�ti c���i s��� sc��putati que��i versati i�

pe�de�%a di giudi%i�# que��i d�vuti per effett� de��a defi�i%i��e agev��ata deg�i affida�e�ti

a��’age�te de��a risc�ssi��e# di cui a��’art� 6 de� decret� �egge �� 193 de� 2016 e que��i d�vuti

per effett� de��a defi�i%i��e agev��ata de��e i�giu�%i��i di paga�e�t� appr�vata c�� de�ibera

di  C��sig�i�  C��u�a�e  ��  3  de�  30�01�de�  2017# �e�  cas�  i�  cui  i�  c��tribue�te  abbia

prese�tat�  �a  d��a�da  e�tr�  i�  21  apri�e  2017#  per  qua�t�  attie�e  �a  defi�i%i��e  de��e

i�giu�%i��i di paga�e�t��

4� 1a defi�i%i��e agev��ata de��e c��tr�versie tributarie c��u�a�i ��� 5 a��essa se i�

c��tribue�te che ha prese�tat� e�tr� i� ter�i�e di scade�%a �a dichiara%i��e di adesi��e a��a

defi�i%i��e  agev��ata  deg�i  affida�e�ti  a��’age�te  de��a  risc�ssi��e  �  de��’i�giu�%i��e  di

paga�e�t� ri�u�cia a quest’u�ti�a defi�i%i��e pri�a de� perfe%i��a�e�t� de��a defi�i%i��e�

5� A��’i�p�rt� ca�c��at� ai se�si de� c���a 3 i� c��tribue�te d�vr� s���are �e eve�tua�i

spese di �ite risc�sse su��a base de��a se�te�%a ��� defi�itiva che ha decis� �a c��tr�versia

�ggett� di defi�i%i��e agev��ata�

6�  1a  defi�i%i��e  agev��ata  ���  d�  �u�g�  a��a  restitu%i��e  de��e  s���e  gi�  versate

a�c�rch: eccede�ti rispett� a qua�t� d�vut� i� base ai c���i precede�ti�

7�  G�i  i�p�rti  d�vuti#  di  cui  ai  precede�ti  c���i#  s���  �iquidati  diretta�e�te  da�

c��tribue�te�

8�  Qua��ra  ���  ci  sia��  i�p�rti  da  versare#  �a  defi�i%i��e  si  perfe%i��a  c��  �a  s��a

prese�ta%i��e de��a d��a�da�

9� =e� cas� i� cui sia stata attivata �a risc�ssi��e c�attiva deg�i i�p�rti i� c��te�%i�s� ed i�

c��tribue�te ��� abbia pagat� ta�i i�p�rti e ��� abbia aderit� a��a defi�i%i��e agev��ata

de��’i�giu�%i��e di paga�e�t�# i�  perfe%i��a�e�t� de��a defi�i%i��e c�stituisce tit��� per

�tte�ere �� sgravi� de��’i�giu�%i��e di paga�e�t��
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Artic� � 5 – Perfe�i��a�e�t� de��a defi�i�i��e

1�  1a  defi�i%i��e  agev��ata  de��e  c��tr�versie  tributarie  pe�de�ti  si  perfe%i��a  c��

paga�e�t� e�tr� i� 30 sette�bre 2017 deg�i i�p�rti d�vuti i� base a� precede�te artic��� 4�

Se  �’i�p�rt�  d�vut�  5  superi�re  a  due�i�a  eur� 5  previst�  i�  paga�e�t�  ratea�e  �e��a

segue�te �isura6

a) i� 40 per ce�t� de��’i�p�rt� d�vut� deve essere versat� e�tr� i� 30 sette�bre 20178

b) i� 40 per ce�t� de��’i�p�rt� d�vut� deve essere versat� e�tr� i� 30 ��ve�bre 20178

c) i� 20 per ce�t� de��’i�p�rt� d�vut� deve essere versat� e�tr� i� 30 giug�� 2018�

2�  A�  versa�e�t� deg�i  i�p�rti  d�vuti  di  cui  a�  precede�te  c���a si  app�ica�� �e

disp�si%i��i di cui a��’artic��� 15
ter  de� decret� de� Preside�te de��a Repubb�ica �� 602

de� 1973 e di cui a��’artic��� 8 de� decret� �egis�ativ� �� 218 de� 1997�

3� I� c��tribue�te deve effettuare i� versa�e�t� deg�i i�p�rti di cui a� c���a 1 c��

riferi�e�t� ad �g�i si�g��� att� i�pug�at�� =e� ��de��� di d��a�da# di cui a��’artic���

3 sara��� rese ��te a�che �e ��da�it� di paga�e�t� c�� riferi�e�t� a ciascu� tribut�

c��u�a�e�

Artic� � 6 – Di�ieg� de��a defi�i�i��e

1� I� C��u�e ��tifica �’eve�tua�e di�ieg� a��a defi�i%i��e e�tr� i� 31 �ug�i� 2018� I�

di�ieg� 5 i�pug�abi�e e�tr� sessa�ta gi�r�i di�a�%i a��’�rga�� giurisdi%i��a�e press� i�

qua�e pe�de �a �ite�

2� Se �a defi�i%i��e de��a �ite 5 richiesta i� pe�de�%a de� ter�i�e per i�pug�are# �a

pr��u�cia giurisdi%i��a�e pu2 essere i�pug�ata u�ita�e�te a� di�ieg� de��a defi�i%i��e

e�tr� sessa�ta gi�r�i da��a ��tifica di quest’u�ti���

Artic� � 7 – S�spe�si��i ter�i�i pr�cessua�i

1� 1e c��tr�versie defi�ibi�i  ��� s��� s�spese#  sa�v� che i�  c��tribue�te#  a  partire

da��a  data  di  e�trata  i�  vig�re  de�  prese�te  reg��a�e�t�#  faccia  app�sita  richiesta  a�

giudice# dichiara�d� di v��ersi avva�ere de��e disp�si%i��i de� prese�te reg��a�e�t�� I� ta�

cas� i� pr�cess� 5 s�spes� fi�� a� 10 �tt�bre 2017� Se e�tr� ta�e data i� c��tribue�te avr�

dep�sitat� c�pia de��a d��a�da di defi�i%i��e e de� versa�e�t� deg�i i�p�rti d�vuti �

de��a pri�a rata# i� pr�cess� resta s�spes� fi�� a� 31 dice�bre 2018�

2� Per �e c��tr�versie defi�ibi�i s��� s�spesi per sei �esi i ter�i�i di i�pug�a%i��e#

a�che i�cide�ta�e# de��e pr��u�ce giurisdi%i��a�i e di riassu�%i��e che scad��� da��a data

di esecutivit� de� prese�te reg��a�e�t� e fi�� a� 30 sette�bre 2017�
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Artic� � 8 – E�trata i� vig�re

1� I� prese�te reg��a�e�t� e�tra i� vig�re �� stess� gi�r�� de��a sua appr�va%i��e�
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